
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/53831/Α5/2024, ΦΕΚ-3022/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/53831/Α5/2024, ΦΕΚ-3022/Β/28.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/139828/Α5/6-12-2023 υπουργικής απόφασης 

«Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) σχολών, τμημάτων ή εισαγωγικών 

κατευθύνσεων, καθώς και Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ειδικών 

μαθημάτων, μουσικών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για την συμμετοχή των 

υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στα 

Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων και στις Α.Σ.Τ.Ε. του 

Υπουργείου Τουρισμού, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 7022).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 1, 5, 6, 7 και της περ. στ’ της παρ. 9 του άρθρου 4Β του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4777/2021 (Α’ 25) και τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 382 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 

β) του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως η 

παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του ν. 4777/2021, 

γ) του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α’ 193) και, ιδίως, της περ. γ’ της παρ. 1, όπως η 

περίπτωση αυτή τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4777/2021 και, κυρίως, 

της παρ. 6α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 77 του ν. 4997/2022 (Α’ 219) και τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 32 του ν. 5103/2024 (Α’ 57), 

δ) του άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 

ε) των άρθρων 3 έως 9, καθώς των παρ. 1, 2 του άρθρου 215 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 

Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων 

πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 30 και 31 

του ν. 5103/2024 (Α’ 57), σχετικά με την ένταξη τμημάτων και ινστιτούτων του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης,  

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131),  

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

(Α’ 31),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/53831/Α5/2024, ΦΕΚ-3022/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

ι) της υπό στοιχεία Φ.251/22973/Α5/26-2-2021 απόφασης «Ορισμός της ελάχιστης και 

μέγιστης τιμής του συντελεστή της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής ως προϋπόθεσης εισαγωγής 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και εφεξής» (Β’ 774), 

ια) της υπό στοιχεία Φ.251/139828/Α5/6-12-2023 απόφασης «Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης 

Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) σχολών, τμημάτων ή εισαγωγικών κατευθύνσεων, καθώς και 

Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ειδικών μαθημάτων, μουσικών 

μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για την συμμετοχή των υποψηφίων των 

πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις 

σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής και 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 

Σώματος και Λιμενοφυλάκων και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού, από το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β' 7022), 

ιβ) της υπό στοιχεία Φ.253/46881/Α5/2-5-2024 απόφασης «Ειδικές προθεσμίες για την 

κατάταξη στα επιστημονικά πεδία ή τομείς, για τον καθορισμό του συντελεστή της Ε.Β.Ε. 

σχολής, τμήματος ή εισαγωγικής κατεύθυνσης, για τον καθορισμό του συντελεστή της Ε.Β.Ε. 

ειδικών μαθημάτων, εφόσον απαιτείται, ανά σχολή, τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση και για 

τον καθορισμό των συντελεστών βαρύτητας μαθημάτων και ειδικών μαθημάτων, για τις 

σχολές, τμήματα ή εισαγωγικές κατευθύνσεις που εντάχθηκαν ή ιδρύθηκαν στο Δημοκρίτειο 

Πανεπιστήμιο Θράκης με τους ν. 5094/2024 (Α' 39) και ν. 5103/2024 (Α' 57)» (Β' 2714). 

2.Την υπ' αρ. 1/112/15-5-2024 απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης, η οποία μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/ 

ΤΠΣΦΜ/45771/2813/810/16-5-2024 έγγραφο. 

3.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/284/52475/Β1/21-5-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/139828/Α5/6-12-2023 υπουργικής απόφασης 

«Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) σχολών, τμημάτων ή εισαγωγικών 

κατευθύνσεων, καθώς και Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ειδικών 

μαθημάτων, μουσικών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για την συμμετοχή των 

υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., 

στις Α.Ε.Α., στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου 

Τουρισμού, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β' 7022), η οποία ισχύει για τις 

Πανελλαδικές Εξετάσεις έτους 2024 και εφεξής, ως ακολούθως: 

Άρθρο Μόνο 

1.Στον ΠΙΝΑΚΑ των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, διαγράφονται οι γραμμές που 

αναφέρονται στις παρακάτω Σχολές του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με τους αντίστοιχους κωδικούς: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.253/53831/Α5/2024, ΦΕΚ-3022/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

1633 - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ),  

1632 - ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ),  

1607 - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ),  

1604 - ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ),  

1617 - ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ),  

1630 - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ),  

1628 - ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) και  

1629 - ΧΗΜΕΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ). 

 

2.Στον ΠΙΝΑΚΑ των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, προστίθενται οι παρακάτω γραμμές 

στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης (Δ.Π.Θ.): 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔ. 

ΣΧΟΛΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε. ΣΧΟΛΗΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ, 

ΜΟΥΣΙΚΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ 

ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 

ΔΟΚΙΜΑΣΙΩΝ 

ΔΠΘ 1633 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) 

0,80  

ΔΠΘ 1632 ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) 

0,80  

ΔΠΘ 1607 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 

0,80  

ΔΠΘ 1604 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

(ΚΑΒΑΛΑ) 

0,80  

ΔΠΘ 1617 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 

(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) 

0,95  

ΔΠΘ 1630 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1,10  

ΔΠΘ 1628 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 0,80  

ΔΠΘ 1629 ΧΗΜΕΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1,20  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 23 Μαΐου 2024 


